

Niech żyje
rząd robotniczy
i włościański

Warunki prenumeraty
w Warszawie z odnośaniem
miesięcznie Mk. 3.300.000.—
bez odnośnienia „ 3.000.000.—
na prow. mies. „ 3.300.000.—
Zagranicą „ 6.000.000.—



Niech żyje
Socializm!

Ceny ogłoszeń:

ogłoszenia w tekście (przed kron.) Mk. 250 000
Nekrologi „ 100 000
zwykłe „ 150 000
drobie za jeden wiersz „ 100 000
Ceny ogłoszeń niżej rozinić
za wiersz wysokości 1 milimetr
Lia poszukujących pracy 50% rabatu
Ogłoszenia w Niedzieln. o 25% drożej
Fantazyjne i tabele (bilanse) 50%
Ogłoszenia przyjęte po zamknięciu
Administracji o 10% drożej
Każda nowa no lwyżka taryfy obowią-
zuje wszystkie przyjęte ogłoszenia od
dnia zmiany cen bez uprzedniego za-
wiadomienia
Za terminowy druk ogłoszeń Admni-
stracja nie odpowiada.

Redakcja przyjmuje interesantów od 1 — 2 po poł. Za zwrot rękopisów redakcja nie odpowiada. Telefon Redakcji 176-70, Admin. 120-13.

Redakcja i Administracja: Warecka 7 | Konto czekowe P. K. O. Nr. 175 | Numer pojedynczy 250.000 mk.

Administracja czynna od 9 do 5-ej bez przerwy. Kasa czynna od 11 do 2. Rachunki płatne w srody.

Witos w pogoni za nową ordynacją wyborczą.

Przed kilku dniami „Przegląd Wieczorny” wypowiedział swoją opinię o poglądach p. Witos na zmianę ordynacji wyborczej. „Przegląd Wieczorny” oczywiście nie wierzy w to, aby p. Witos i jego gwardja w swoich planach kierowali się jakimiś wyższymi względami dobra publicznego. Dziennik ten rozumnie, że p. Witos chce się za wszelką cenę wydobyć z topieli, że przeto szuka sposobów, aby przykroć ordynację wyborczą do potrzeb skompromitowanego w masach ludowych stronnictwa. Ale mimo to „Przegląd Wieczorny” z zadowoleniem przyjmuje inicjatywę p. Witos w sprawie ordynacji wyborczej, szczególnie zaś podoba mu się myśl zniesienia wyborów proporcjonalnych.

Jest to znowu przyczynek do poruszanej już przez nas sprawy, jak to pewne grupy „centrowej” czy „lewicowej” inteligencji mimowoli oddają przysługę reakcji. Zdawałoby się, że zamiary p. Witos i Chjeno — obalenia całego gmachu naszego prawa wyborczego — powinny by spotkać się ze zgodnym a energicznym protestem całej demokracji. I niewątpliwie tak samo jak P. P. S. — stronnictwa ludowe dadzą należyty odpór knowaniom Chjeno - Piasta w sprawie ordynacji wyborczej. Ale nasze pisma „bezpartyjne”, wyrażające poglądy „centrowej” czy „lewicowej” czy nawet „radikalnej” inteligencji, odrazu zajmują stanowisko dwuznaczne, a nawet ludzą się, że z Chjeno - piastowych planów jakąś korzyść wyciągną.

O cóż tu chodzi? Grupy „inteligencje” — nazwijmy je tak dla braku ściślej-szego określenia — pomimo usiłowań nie przeprowadziły ani jednego swego kandydata ani do Sejmu Ustawodawczego, ani do Sejmu obecnego. Stąd ich niezadowolenie z ordynacji wyborczej, stąd też wynika, że nawet w planach Chjeno - Witos stara-ją się dopatrzeć czegoś dobrego!

Ale doprawdy system wyborczy nie może być obalony po to, aby grupom rozproszonych inteligentów, niezdolnym do utworzenia poważnego stronnictwa, dać możliwość przeprowadzenia kilku „swoich własnych” posłów do Sejmu! Obecność ich w Sejmie mogłaby być pożądana, nawet korzystna, ale nicby nie zmieniła w stosunku sił parlamentarnych. Więc chyba demokracja nie będzie się przyczyniała do obalenia obecnej ordynacji wyborczej na to, aby — kilku „bezpartyjnych inteligentów” zasiadło w Sejmie (gdzie zresztą, prędzej czy później, przylgnęliby do tego lub owego stronnictwa).

Chjeno - Piast odwraca się od proporcjonalnego systemu głosowania — dla zrozumiałych przyczyn. Obawia się zupełnie

ślusnie klęsk wyborczej. Proporcjonalne wybory polegają na ściśle uzależnieniu liczby wybranych posłów od ilości głosów, które na nich padły. Pomimo rozpaczliwe wysiłki „Chjenie” nie udało się zdobyć przy dotychczasowych wyborach bezwzględnej większości. Ale przy następnych wyborach obecna ordynacja wyborcza da i jej i jej piastowemu sojusznikowi daleko mniej głosów, niż poprzednio. A więc Chjeno - Piast odwraca się od tego systemu głosowania, na który dawniej liczył — i pragnąłby zaprowadzić wybory jednego tylko posła z każdego okręgu, wybieranego większością głosów. Przy takich wyborach głosuje się na jednostkę, nie zaś na listę partyjną. Otóż Chjeno - Piast liczy przedewszystkiem na to, że wszystkie stronnictwa reakcyjne umówią się z sobą, w jakich okręgach ma wystawiać kandydatów Piast, a w jakich Chjeno, ażeby sobie wzajemnie nie przeszkadzać, przy czem piastowcy będą głosowali na chjeńskich kandydatów i odwrotnie. Następnie „Piast”, tak samo jak „Chjena” liczą na to, że przy takim sposobie wybierania łatwiej będzie oszukać wyborców. Firma „Piasta” i „Chjeno” jest bardzo skompromitowana; w wielu tedy okręgach będzie się mówiło, że kandydat wcale nie jest partyjny, że przeciwnie jest on „bezpartyjny”. Gdzieindziej będzie się mówiło, że to człowiek „miejscowy”, który w Sejmie będzie pracował z jedyną myślą o swoim okręgu. Jednym słowem, taki sposób głosowania ułatwia stronnictwom burżuazyjnym wszelkie podejścia i kruczki. Wogóle zaś Chjeno i Piast chciałyby przy takim sposobie głosowania, nie mając większości w kraju, mieć większość w Sejmie, a już co najmniej uszczęśliwić się od wielkiej klęski, której się spodziewają przy uczciwym systemie wyborczym.

Dlatego też nie liczą się z tem, że taki sposób głosowania, który tylko większości zapewnia posłów, jest niesprawiedliwy i ja- trzący. Nie zważają na to, że podczas gdy głosowanie proporcjonalne prowadzi do zacierania różnic miejscowych i dzielnicowych, ponieważ przy niem partie obejmują przeważnie cały kraj, to głosowanie na jednostki odrazu stworzyłoby całe mnóstwo grup i grupki miejscowych i dzielnicowych. Nie zważają na całe mnóstwo innych jeszcze rzeczy, które sprawiają, że głosowanie proporcjonalne doskonale się u nas przyjęło i najlepiej odpowiada potrzebom społeczeństwa i Państwa. Wszystko to głupstwo — Witos z Chjeno muszą się ratować.

Ale panowie ci wiedzą, że ażeby obalić proporcjonalne głosowanie, na to potrzeba zmiany Konstytucji, a na to nie znajdują większości w Sejmie. Więc napewno będą

się starali sfałszować w inny sposób ordynację wyborczą. Od czego jest pomyslowy p. Buzek, który już w Sejmie Ustawodawczym naginał ordynację wyborczą do potrzeb Chjeno i Piasta? Dlatego demokracja musi być bardzo czujna, aby nie dopu-

ścić do chjeńsko - witosowego sfałszowania ordynacji wyborczej.

Tem bardziej jest pożądane, aby „bezpartyjna” inteligencja nie ułatwiała Witosowi zadania — atakami na proporcjonalny system wyborczy.

Wielkie wiece robotników łódzkich.

(Telefonem z Łodzi).

Sobota wiecz.

W ciągu dnia dzisiejszego odbyły się dwa wiece w sprawie bezrobotnych. O godz. 2-ej po poł. odbył się wiec na Wodnym Rynku. Do wielotysięcznego tłumu przemówił poseł tow. ZIEMIĘCKI, który uzasadniał konieczność udzielenia natychmiastowej pomocy dla bezrobotnych jeszcze przed wejściem w życie ustawy, gdyż robotnicy znajdują się w obliczu śmierci głodowej.

Demonstranci imponującym pochodem udali się przez ulice miasta na pl. Wolności, gdzie zainaugurowano II wiec. W imieniu niem. Partji pracy przemawiał poseł ZERBE. Przedstawiciel rob. żydowskich, tow. MILMAN podkreślił, że władze winny opodatkować fabrykantów i paskarzy na rzecz bezrobotnych. Poseł tow. SZCZERKOWSKI po dłuższym przemówieniu odczytał rezolucję, która, między innymi domaga się: 1) natychmiastowego wprowadzenia w życie ustawy ubezpieczającej robotników na wypadek bezrobocia; 2) udzielenia gminom miejskim dotkniętym kryzysem i bezrobociem, specjalnej doraźnej pomocy ze strony Rządu w celu zorganizowania masowego dożywiania bezrobotnych, udzielenia im zapomóg i t. d.; 3) zebrani domagają się od Magistratu m. Łodzi zorganizowania doraźnej pomocy dla bezrobotnych oraz robót publicznych, w porozumieniu ze Zw. Zaw.; 4) poczynienia natychmiastowych zarządzeń gospodarczych ze strony Rządu, zmierzających do zlikwidowania panującego kryzysu i bezrobocia; 5) szybkiego zawarcia układów handlowych ze wszystkimi sąsiadami Polski, aby w ten sposób przyczynić się do otwarcia zam-

kniętych obecnie rynków zbytu; 6) interwencji Rządu o przyznanie robotnikom 88% wskaźnika drożyznianego. Zebrani stwierdzają, iż wysunięte postulaty winny być zrealizowane niezwłocznie i zwracają się do posłów robotniczych o ich przeprowadzenie. Jednocześnie zebrani oświadczają, iż gotowi są w każdej chwili stanąć do walki, na wezwanie Zw. Zaw. o zrealizowanie swych postulatów.

Z rezolucją tą specjalnie wybrana delegacja udała się do prez. miasta Cynarskiego. Z kolei udano się do Województwa. P. wojewoda obiecał postulaty robotnicze przesłać Rządowi.

Należy nadmienić, że ani enpeerowcy, ani chadecy w manifestacji dzisiejszej udziału nie wzięli.

W poniedziałek odbędzie się w Warszawie w Min. Pracy, ponowna konferencja między przemysłowcami a Zw. Zaw. w sprawie żądań robotników łódzkich.

WIELKI WIEC W PABJANICACH.

(Telefonem).

Sobota wiecz.

(W dniu dzisiejszym odbył się tutaj wielki wiec w sprawie obecnego bezrobocia.) W imieniu Związków klasowych przemawiali tow. PLUSKOWSKI i EBERLE, w imieniu Zw. Praca przemawiał p. Ibych. Na wiecu powzięto rezolucję taką samą jak w Łodzi. (Z wiecu robotnicy, zebrani w ilości 4000, udali się pochodem z transparentami do Magistratu i Starostwa, w celu wręczenia uchwalonej rezolucji.)

Wieści z Łodzi.

(Kor. własna).

Manchester polski przeżywa obecnie dotkliwy kryzys. Położenie obecne jest poprostu tragiczne. Kryzys z dnia na dzień przybiera coraz większe rozmiary.

Konsekwencją tego stanu rzeczy jest olbrzymia armia bezrobotnych rzucona na pastwę losu, który na bruku łódzkim jest zazwyczaj nieubłagany. Obecna redukcja pracy, której rozmiary zmieniają się codziennie, uniemożliwia ustalenie cyfry, która by mniej więcej ściśle określiła istotny stan obecnego bezrobocia. Niechaj nam będzie jednak wolno ogólnikowo choćby stwierdzić, że normalnie zatrudnionych robotników jest w Łodzi zaledwie kilka tysięcy. Jeśli wziąć pod uwagę, że przemysł łódzki w czasach normalnych zatrudnia około stu dwudziestu tysięcy ludzi — cyfra ilustrująca stan obecny jest potwornie niska.

Dziesiątki tysięcy parjasów, którzy los swój zawdzięczają błogim rządóm chjeno-piasta, oczekuje doraźnie pomocy rządowej. Projekty uzdrowienia skarbu i nadzieje przyszłej poprawy nie mogą nasycić głodnych żołądków robotniczych. Z prowizoryczną „pomocą” nie- szczęśliwym spieszy Magistrat łódzki. Dzieje

się to w sposób następujący: samorząd łódzki otrzymał od Rządu na cele tej pomocy aż... 30 miliardów zdewaluowanych marek. Magistrat chjeński gwoli „zaoszczędzeniu” grosza publicznego, połowę tej sumy przeznaczył na wydawanie bezrobotnym... „zupek”. Jakość tej potrawy posiada w Łodzi utartą już opinię. Pomijając fakt, że pomoc taka uchylbia godności osobistej każdego, kto zmuszony będzie do korzystania z niej, istotna jej wartość jest bardzo mizerna. Należy jeszcze zaznaczyć, że, o ile chodzi o pomoc, chjeńsko - enpeerowski Magistrat specjalnie ignoruje tych bezrobotnych, którzy legitymują się zaświadczeniami związków klasowych. Jest to drobny, ale wymowny fragment ogólnego stosunku chjeńskiego (przy współudziale N. P. R.) samorządu do rzesz pracujących.

Specjalne szczęście mają łodzianie do ap- tekarzy. Nowy ten rodzaj polityków ujrzał światło dzienne w Łodzi. Był Skulski — jest wice-prezydent Groszkowski „kanclerz” miejskich finansów, twórca projektu zupek dla bezrobotnych. Krótkie jego rządy postawiły skarbowość miejską pod poważnym znakiem zapytania.

Enpeerowiec Bednarczyk piastujący urząd ławnika wydziału gospodarczego dzięki swym „fachowym” i partyjnym zdolnościom doprowadził do tego, że w ciągu kilku dni szkoły



Obwieszczenie

o poborze nowej zaliczki na podatek majątkowy.

Ministerstwo Skarbu podaje do publicznej wiadomości, że celem naprawy Skarbu Rzeczypospolitej będzie pobrana z mocy art. 1 ustęp 1b i art. 2 Ustawy o naprawie Skarbu Państwa i reformie walutowej (Dz. U. R. P. Nr. 4 poz. 28) oraz na zasadzie rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 15 stycznia 1924 r. (Dz. U. R. P. Nr. 5 poz. 38)

Druga zaliczka na podatek majątkowy.

Do opłacania tej zaliczki są obowiązani wszyscy płatnicy, którym wymierzono pierwszą zaliczkę na podatek majątkowy w myśl ostatniej części art. 32 ustawy z dnia 11 sierpnia 1923 r. o podatku majątkowym (Dz. U. R. P. 94 poz. 746) płatną w czasie od 10 listopada do 10 grudnia 1923 r.

Drugą zaliczkę winni płatnicy uiścić w następującej wysokości:

1) płatnicy podatku gruntowego i budynkowego w takiej sumie franków złotych, jaką otrzyma się z przeliczenia kwot pierwszej zaliczki w markach na franki złote według stosunku: 1 frank złoty = 3.500 mk.

Przykład:

1) Płatnikowi wymierzono pierwszą zaliczkę w formie wielokrotności podatku gruntowego i budynkowego w kwocie 1.250.000 mk.

Płatnik ten winien uiścić drugą zaliczkę na podatek majątkowy w kwocie:

$$1.250.000 : 3.500 = 357,10 \text{ franków złotych.}$$

2) Płatnicy podatku przemysłowego w takiej sumie franków złotych, jaką otrzyma się z przeliczenia kwoty przypisu pierwszej zaliczki w markach na franki złote według stosunku: 1 frank złoty = 30.000 mk.

Przykład:

2) Płatnikowi wymierzono pierwszą zaliczkę na podatek majątkowy w formie wielokrotności podatku przemysłowego 12.500.000.

Płatnik ten winien uiścić drugą zaliczkę na podatek majątkowy w kwocie:

$$12.500.000 : 30.000 = 416,7 \text{ franków złotych.}$$

Powyższą zaliczkę winni płatnicy sami obliczyć i wpłacić bez oddzielnych zawiadomień w dwóch równych ratach, płatnych:

a) pierwsza rata w czasie od 25 stycznia do 25 lutego 1924 r.,

b) druga rata w czasie od 26 lutego do 26 marca 1924 r.

Jeżeli płatnicy nie posiadają danych o wysokości pierwszej zaliczki, winni w tym względzie zasięgnąć informacji u właściwych Urzędów Skarbowych (przedsiębiorstwa sprawozdawcze w Izbie Skarbowej).

Kwoty zaliczki obliczone we frankach złotych mogą być wpłacane:

1) markami, według kursu franka złotego, obowiązującego w dniu wpłaty a określonego przez Ministra Skarbu w myśl art. 3 ustawy z dnia 6 grudnia 1923 r. (Dz. U. R. P. Nr. 127 poz. 1044) i ogłoszanego w Monitorze Polskim;

2) walutami obcymi, a mianowicie: dolarami, funtami szterlingami, frankami szwajcarskimi, francuskimi i belgijskimi, guldenami holenderskimi, koronami czeskimi i lirami włoskimi.

Stosunek wartości tych walut do franka złotego obliczony będzie na podstawie kursów wyżej wymienionych walut oraz franka złotego, oznaczonych w ceule giełdy warszawskiej w dniu poprzedzającym dzień wpłaty.

Dobrowolnie uiszczone kwoty na poczet podatku majątkowego będą zarachowane na drugą zaliczkę.

Zaliczka może być wpłacona:

a) markami w kasach skarbowych bądź bezpośrednio, bądź też za pośrednictwem Pocztovej Kasy Oszczędności (konto Nr. 9000) lub Polskiej Krajowej Kasy Pożyczkowej;

b) walutami obcymi wyłącznie w Polskiej Krajowej Kasie Pożyczkowej w Warszawie lub w jej oddziałach prowincjonalnych.

Kwoty zaliczki nieuiszczone w powyżej wskazanych terminach płatności, będą ściągane przymusowo wraz z karami za zwłokę oraz kosztami egzekucyjnymi określonymi w ustawie z dnia 9 marca 1923 r. (Dz. U. R. P. Nr. 31 poz. 189), przyczem 14-dniowy okres ulgowy obowiązywać nie będzie.

IZBA SKARBOWA.